
Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
info@unionecomunifenici.it 

 

SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE  

DEL 02/05/2019 

N° 93 del registro generale 

N° 21 dell’area AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: SERVIZIO DI AGGREGAZIONE SOCIALE ATTIVITA' VARIE DI ANIMAZIONE LUDICO-

SPORTIVE E SOCIALIZZAZIONE, PER IL PERIODO DAL 01.05.2019 AL 31.12.2021, TRAMITE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 18.04.2016 

N. 50 E SS.MM.II. MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA CAT SARDEGNA. AGGIUDICAZIONE 

E ACCERTAMNETO CONTABILE D’ENTRATA - cig. 7862324304 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 30.01.2019 con il quale è stato assegnato 

l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Sociale al sottoscritto; 

 

Visti: 

 l’art. 142, comma 5-octies, del D. Lgs. n. 50/2016, che stabilisce: “Gli appalti di servizi di cui al 

comma 5-bis (servizi sociali) di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lett. d) 

sono affidati nel rispetto di quanto previsto all’art. 36.”; 

l’art. 35, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n. 50/2016 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti) che stabilisce il valore di € 750.000,00 per i contratti a 

valere sui servizi sociali; 

 l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (Contratti sotto soglia) che: 

- al comma 2, lett. b) dispone che “per gli affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro ed 

inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture di servizi, 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori 

economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto 

del criterio di rotazione degli inviti”; 

- al comma 6 stabilisce che “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le 

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 

telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 

via elettronica; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio 

dell'Autorità ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 

 

Vista la propria determinazione n. 13 del 19.03.2019 con la quale si è stabilito: 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


• Di procedere ad effettuare un’indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento del servizio di aggregazione sociale, attività varie 

di animazione ludico-sportive e socializzazione, mediante RDO sulla piattaforma CAT Sardegna il 

cui importo a base d'asta è pari a €. 578.025,87 IVA esclusa. 

• Di approvare l’avviso pubblico, il modello di istanza e il Capitolato d’appalto; 

 

Dato atto che: 

• l’avviso è stato pubblicato dalla data del 19.03.2019 e fino alla data del 03.04.2019 – ore 

13,00; 

• hanno presentato manifestazione di interesse n. 6 (sei) ditte, di cui all’elenco agli atti del 

servizio; 

• tutte le ditte hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti, oltre l’iscrizione alla centrale 

unica di committenza SardegnaCAT; 

• si è proceduto in data 04.04.2019 alle ore 13,00 all’estrazione a sorte di n. 5 (cinque) 

manifestazioni di interesse a cui rivolgere la RDO tramite SardegnaCAT, così come stabilito 

nell’avviso sopra citato; 

• di tale procedura si è redatto verbale, agli atti dell’ufficio e secretato ai sensi dell’art. 53 del 

D.lgs. 50 del 2016; 

 

Vista la propria determinazione n. 17 del 09.04.2019 con la quale si è disposto: 

 DI AVVIARE la procedura per l’affidamento del “servizio di aggregazione sociale, attività varie di 

animazione ludico-sportive e socializzazione – PERIODO 01.05.2019/31.12.2021” mediante 

consultazione di operatori economici, con richiesta di offerta (RDO) rivolte alle ditte estratte con 

verbale del 04.03.2019 e presenti nella piattaforma SardegnaCAT;  

DI INDIVIDUARE a tal fine i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e 

dell’art. 192 comma 1 del D.lgs 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento della gestione del servizio di 

aggregazione sociale per i comuni dell’Unione;   

- l’oggetto del contratto è la gestione del servizio di aggregazione sociale, attività varie di 

animazione ludico-sportive e socializzazione periodo 01.05.2019/31.12.2021; 

- il contratto è concluso mediante l’ordine di fornitura mediante la procedura informatizzata 

prevista dal sito SardegnaCat; 

- le clausole ritenute essenziali sono l’esecuzione della prestazione da parte dell’affidatario 

alle condizioni previste nel contratto e nel capitolato d’appalto; 

- le modalità di scelta del contraente: viene effettuata mediante consultazione di n. 5 (cinque) 

operatori economici, con richiesta di offerta (RDO), iscritti nel portale SardegnaCAT, con le 

modalità di cui all’art. 95 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e cioè il criterio di aggiudicazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  

- l’importo presunto posto a base di gara Il valore stimato presunto per l’affidamento del 

servizio in oggetto è pari a € 578.025,87 IVA esclusa e € 606.927,16 IVA ed ogni onere incluso.  

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle indicate nella lettera di invito e 

nel capitolato d’appalto, allegate alla presente 

DI APPROVARE i seguenti allegati: 

• lettera di invito; 

• modello di domanda e DGUE; 

• modello offerta economica; 

• capitolato d’appalto 

• duvri; 

DI DARE ATTO che per dare avvio alla procedura è stato acquisito il cig. 7862324304 dal sito 

dell’ANAC, tramite la procedura SIMOG; 



 

Evidenziato che per quanto concerne il criterio di aggiudicazione è stato prescelto il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo la seguente ripartizione dei 

punteggi: 

- offerta tecnica: massimo 90 punti; secondo i criteri di valutazione ed i relativi punteggi dettagliati 

nella lettera di invito; 

- offerta economica: massimo 10 punti; 

 

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “quando la scelta 

della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 

 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 26.04.2019 alle ore 

13.00 e che entro tale data sono pervenute due offerte da parte delle seguenti ditte: 

 CONSORZIO KOINE' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  

 PASSAPAROLA SOCIETA'COOPERATIVA SOCIALE  

 

Vista la propria determinazione n. 20 del 29.04.2019 con la quale si è proceduto ad individuare e 

nominare, ai sensi del disposto di cui all’art. 77 del D.Lgs n° 50/2016, la Commissione giudicatrice 

per l’espletamento della gara in oggetto; 

 

Dato atto che in data 29.04.2019 si è proceduto all’espletamento della gara tramite la piattaforma di 

commercio elettronico SardegnaCat, con l’apertura delle buste presentate; 

 

Acquisito il verbale di gara, generato automaticamente dalla procedura e allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che lo stesso verbale rappresenta la proposta di aggiudicazione ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 32, comma 5 e art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

 

Esaminato il verbale della commissione, la documentazione presentata e le offerte a corredo e 

ritenuto di poter procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, con contestuale 

aggiudicazione alla prima classificata e sospensione dell’efficacia della stessa fino alla verifica del 

possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 
Considerati: 

 il d.lgs. n. 118/2011 paragrafo 3 del principio contabile allegato n. 4-2 relativo all’accertamento delle 

entrate e relativa imputazione contabile; 

 il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 

contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al D.Lgs. 

n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

 il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 

 il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la quale 

le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 

nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a 

scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i 



servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui 

l’obbligazione sorge; 

 Visti:  

 - il D.Lgs. n. 267/2000;  

 - il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 -  la Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018;  

 - il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2019/2021, approvato dall’Assemblea dei 

Sindaci con deliberazione n. 5 del 29.03.2019; 

 - il Regolamento di Contabilità dell’Ente, attualmente vigente; 

 - il vigente Statuto dell’Unione di Comuni dei Fenici; 

DETERMINA 

 

Di aggiudicare l’appalto per il servizio di aggregazione sociale attività varie di animazione ludico-

sportive e socializzazione, per il periodo dal 01.05.2019 al 31.12.2021 alla ditta Consorzio 

Cooperative sociali Koinè, Via Toscana n. 28, Cabras – P. IVA 00712220953, per l’importo di € 

566.465,35 IVA esclusa, secondo le risultanze del verbale di aggiudicazione del 29.04.2019 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di rendere altresì pubblico il verbale di estrazione delle ditte da invitare del 04.04.2019; 
 

Di assumere impegno pluriennale per la spesa complessiva di € 594.788,62 (IVA inclusa) a favore 

della ditta aggiudicataria a far carico sul cap. 4013, art. 3, “Affidamento Servizi Centri di Aggregazione 

Sociale e Ludoteca”,  Miss. 12, Progr. 1, Macroaggregato 103, del bilancio 2019-2021 secondo la 

seguente ripartizione: 

 Anno 2019: € 171.175,82; 

 Anno 2020: € 211.806,40; 

 Anno 2021: € 211.806,40. 

Di accertare l’importo complessivo di € 594.788,61 sul cap. di entrata 455, art. 1, tit. 2, tipologia 

101 “trasferimento dai comuni per i servizi sociali”  così come di seguito indicato: 

 

DEBITORE ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021 Tot. triennio 

SIAMAGGIORE 19600,00 29400,00 29400,00 78400,00 

PALMAS ARBOREA 29400,00 35280,00 35280,00 99960,00 

SANTA GIUSTA 37730,00 40180,00 40180,00 118090,00 

VILLAURBANA 54149,90 69437,90 69437,90 193025,70 

SOLARUSSA 30295,92 37508,50 37508,50 105312,92 

totale 171175,82 211806,4 211806,4 594788,62 

 

Di dare atto che l’obbligazione ha scadenza per: 

 € 171175,82 nell’ anno 2019 

 € 211806,40 nell’anno 2020 

 € 211806,40 nell’anno 2021 

 

Di attestare ai sensi dell’art. 9, L. 102/2009, che l’impegno di spesa risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole della finanza pubblica; 

 



Di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016, così 

come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto d’appalto a seguito dei sunnominati 

accertamenti senza l’osservanza del termine dilatorio dell’art. 32, comma 9 del codice degli appalti, 

ai sensi del successivo comma 10, comma 1, lett. C);  

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 

www.unionecomunifenici.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 

33/2013. 

 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, la 

legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del Servizio  
Dr. Saba Danilo 

 

 

Tabella Impegni 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

7862324

304 

AREA 

AMMIN

ISTRAT

IVA 

2019 179 12011 4100 4013 3 U.1.03.0

2.15.999 

171.175,

82 

7862324

304 

AREA 

AMMIN

ISTRAT

IVA 

2020 186 12011 4100 4013 3 U.1.03.0

2.15.999 

211.806,

40 

7862324

304 

AREA 

AMMIN

ISTRAT

IVA 

2021 186 12011 4100 4013 3 U.1.03.0

2.15.999 

211.806,

40 

 

Tabella Accertamenti 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2019 266 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

19.600,00 

http://www.unionecomunifenici.it/


AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2019 267 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

29.400,00 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2019 268 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

37.730,00 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2019 269 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

54.149,90 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2019 270 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

30.295,92 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2020 271 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

29.400,00 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2021 271 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

29.400,00 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2020 272 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

35.280,00 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2021 272 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

35.280,00 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2020 273 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

40.180,00 

AREA 2021 273 20101 455 455 1 E.2.01.01. 40.180,00 



AMMINI

STRATIV

A 

02.003 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2020 274 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

69.437,90 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2021 274 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

69.437,90 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2020 275 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

37.508,50 

AREA 

AMMINI

STRATIV

A 

2021 275 20101 455 455 1 E.2.01.01.

02.003 

37.508,50 

 

 

II Responsabile del Servizio 

     (Dott.ssa) Dr.ssa Silvia Spiga 

 

.............................................. 

 

 


